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اجرای برنامه تثبیت و مهار کانون های داخلی گردوغبار

شینا انصاری، رئیس ســازمان حفاظت محیط زیســت: مدیریت کانون های گردوغبار داخلی نیازمند اجرای 
برنامه های مدون است. براین اساس، ستاد ملی گردوغبار مطالعات کانون های گردوغبار کشور را انجام داده 

و برنامه تثبیت و مهار کانون ها نیز بنا بر نیاز در حال اجراست.

آغاز جشنواره فجر صنایع دستی با حضور ۲۰ کشور جهان 
مریم جلالی دهكردی، معاون صنایع دستی: جشنواره صنایع دستی با عنوان »سرو سیمین ۹« از امروز تا دوشنبه 
هفته آینده با حضور ۲۰ کشور در کاخ سعدآباد تهران برگزار می شــود. از مجموعه 8 هزار و ۱۷۳ اثر ارسال شده به 
این جشنواره ۷۹۷4 اثر از 4۳۷8 هنرمند داخلی و ۱۹8 اثر از هنرمندان ۲۰ کشور جهان به نمایش گذاشته می شود.

گزارش روز آموزش

صفحه آرا: حامد یزدانی

روایت تهران

نقش تسهیلگری افراد در بهبود 
شرایط زیستی

تسهیلگری در محیط زیســت به معنای ایجاد شــرایطی برای 
همکاری، آموزش و اقدام در جهت حفاظت از طبیعت است. یک 
تسهیلگر محیط زیستی، میانجی بین جوامع محلی، سازمان های 
دولتی و مردم اســت تا آگاهــی زیســت محیطی را افزایش و 
راهکارهای پایدار ارائه دهد. در ایران، نمونه موفقی از تسهیلگری 
را می توان در پروژه های احیای جنگل های زاگرس مشاهده کرد. 
در استان های ایلام و کهگیلویه و بویراحمد، برخی از تسهیلگران 
با همکاری جوامع محلی به کشاورزان آموزش داده اند که به جای 
قطع درختان برای سوخت، از انرژی های جایگزین مانند پنل های 
خورشیدی اســتفاده کنند. این اقدام نه تنها به حفظ جنگل ها 

کمک کرده، بلکه معیشت مردم را نیز بهبود بخشیده است.

توفان بزرگ یا پدیده عادی جوی
طی سال های اخیر، واژه سازی  های عجیبی در حوزه هواشناسی 
پدیدار شده است. واژه هایی همچون »سردچال چال قطبی«، 
»زمستان دیوانه« و این اواخر »توفان بزرگ برفی« که در 20سال 
گذشته بی سابقه خوانده شد و به تعبیری خاورمیانه را تبدیل به 
توده یخی می کند، همگی واژه سازی هایی است که تبعات زیادی 
در حوزه اجتماعی و اقتصادی کشور دارد. صادق ضیائیان، رئیس 
مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا درباره 
تبعات واژه سازی برای پدیده های هواشناسی به همشهری گفت: 
تعبیری که اخیرا برای موضوع هواشناسی مورد استفاده فضای 
مجازی قرار گرفته کاملا غیرتخصصی و غیرعلمی است که هدف 
آن جمع کردن دنبال کننده و مخاطب بیشتر برای کسب درآمد 

یا دیده شدن است.
او افزود: درباره همین سامانه ای که قرار است به زودی وارد کشور 
شود تعابیری شنیده شد که کاملا غیرعلمی و غیرتخصصی است. 
تعابیری نظیر اینکه خاورمیانه یخ خواهد زد بیشتر با هدف جذب 

مخاطب و فالوئر عنوان می شود.
ضیائیان گفت: این گونه واژه ســازی  ها درباره پدیده های جوی 
عمدتا حاصل خبرهای زرد اســت که منابع معتبری هم ندارند 
و در ردیف اخبار جعلی قرار می گیرند. بنابراین مخاطبان فضای 
مجازی باید با بالا بردن ســواد رســانه ای خود اخبار مرتبط با 
پدیده های جوی را از ســرویس های هواشناسی معتبر دریافت 
کنند و از کانال های تلگرامی و اینستاگرامی که عمدتا پدیده های 

جوی را با واژه سازی  بزرگ نمایی می کنند، دوری کنند.
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا 
درباره تبعات انتشار چنین اخباری در فضای مجازی و وایرال شدن 
واژه های اغراق شده و غیرعلمی گفت: انتشار این گونه اخبار تبعات 
زیادی دارد و حتی می تواند منجر به ایجاد بحران و مشکل برای 
کشور و بخشی از هموطنانی شــود که نیاز به دانستن وضعیت 
جوی دارند. اگر از توفان بزرگ برفی و یخ زدن خاورمیانه سخن 
گفته شود، آن وقت هموطنان جنوبی که از سامانه واردشده به 
کشور فقط چند درجه متأثر شده اند، ببینند خاورمیانه یخ نزده 
و هیچ اتفاقی هم برایشان نیفتاده است، به اخبار واقعی بی توجه 
می شوند و آن وقت اگر قرار باشد به گیلان و اردبیل و شمال غرب 
کشور سفر کنند، هشدارهای هواشناسی را جدی نمی گیرند و 

دچار مشکلات و بحران های خطرناکی می شوند.
او افزود: تبعات چنین اخباری حتی به افزایش مصرف سوخت در 
کشور منجر خواهد شد، چون بار روانی برای شهروندان دارد و آنها 
ناخودآگاه درجه حرارت منزل و محــل کار خود را بر پایه اخبار 
جعلی افزایش می دهند و کشور را با بحران انرژی مواجه می کنند.

موزه جنگ یا خانه تاریخی تیمورتاش

خانه تیمورتاش مربوط به اواخر دوره قاجار )احمدشاه( است و در 
تهران، شمال غرب پادگان باغشاه سابق)میدان حر فعلی( داخل 
دانشگاه جنگ واقع شده که اکنون از این خانه تاریخی به عنوان 
موزه جنگ استفاده می شــود.  این موزه شامل 2بخش است؛ در 
محوطه بیرونی موزه انواع ماشین ها و هوابردهای جنگی قرار گرفته 
است. همچنین در این محوطه چندین درخت  به نشانه دوستی با 
سایر کشورها  ازجمله ایتالیا، عمان، جمهوری آذربایجان، عراق و 
پاکستان قرار دارد. در بخش داخلی موزه نیز انواع سلاح و ادوات 
جنگی متعلق به دوره های صفوی، قاجار و پهلوی قرار دارد. این اثر 

مهرماه ۱۳۸۳ در فهرست آثار ملی ایران ثبت شد.

اسب کاسپین در مسیر جهانی شدن
قدیمی ترین نژاد اسب رام شده جهان در ایران مسیر ثبت جهانی را طی می کند

 گونه اسب کاسپین به عنوان قدیمی ترین 
نژاد رام شده اســب در دنیا رو به انقراض 
است. روز گذشــته در بنیاد ایرانشناسی، 
متخصصان اســب کاســپین و استادان 
حوزه های میــراث فرهنگی دور هم جمع 
شدند تا در مورد فرآیند ثبت جهانی این 

گونه در یونســکو به همفکری برســند. 
جمعیت این گونه در اسارت بسیار محدود 
است و آنچه در طبیعت باقیمانده در رقابت 
با توسعه شــهری و روســتایی به شدت 
آسیب پذیر اســت. فرصت ثبت جهانی 
در یونسکو برای کشــور ها بسیار محدود 
است. ایران هر 4سال 3اثر ملی را می تواند 
به جهانیان معرفــی و ثبت کند؛ در نتیجه 
قرار گرفتن در فهرســت ثبت جهانی نیز 
خود مانعی برای حفاظت از این گونه است. 

از ســوی دیگر تجربه ثبت چوگان به نام 
کشور آذربایجان و ماجراهای پس از آن، 
دوستداران این گونه را نگران کرده است. 
اگرچه این اســب با تلاش انجمن حفاظت 
از اسب کاسپین در سال گذشته با عنوان 
»اســب کاســپین، مهارت های سنتی، 
پرورش و نگهداری« در فهرست آثار ملی 
کشور به ثبت رسید اما هنوز هیچ متولی 
مشــخصی برای پیگیری ثبت جهانی آن 
وجود ندارد. سازمان حفاظت محیط زیست 

معتقد اســت که این گونه، اهلی  شده و 
متولی اش وزارت کشــاورزی است ولي 
وزارت کشاورزی معتقد است برای ثبت در 
»جیاس« به عنوان یکی از نظام های میراث 
کشاورزی زیر مجموعه فائو باید با معیشت 
مردم در ارتباط باشد. در گذشته به این نژاد 
اسبچه خزری، گیلِ اسبنیز گفته می شد و 
تا سال۱34۵ منحصرا در ایران وجود داشت 
و لوئیز فیروز این گونه را کشف و به عنوان 

اسب کاسپین به دنیا معرفی کرد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

ویژگی های ظاهری
  رنگ ها: سفید، سیاه، نیله، 

خاکستری و قهوه ای تیره و روشن
  قد: ۱۱۷ تا ۱۲۷سانتی متر
  وزن: ۲۵۰ تا ۴۰۰کیلوگرم
  طول عمر: ۲۵ تا ۳۰سال

  استخوان بندی محکم
  سم بیضی و سفت

  سر کوچک
  چشمان درشت 
  پیشانی محدب

  پوست بسیار براق
  یال و دم ظریف، پرپشت و صاف

33۰
رأس

در ایران شناسایی 
شده است 

۲۲۰۰
رأس

 اسب کاسپین 
در سایر نقاط دنیا 

ثبت شده است

3۰
رأس

از ابتدای شناسایی 
و کشف تا کنون 
صادر شده است

7۰۰
رأس

جمعیت اسب 
کاسپین در دنیا

  قدمت: ۵هزار سال
  خاستگاه: استان های گیلان  

مازندران و گلستان


